animaux, amour, haine, destruction d'une ville, etc.), ce qui explique, outre le fait que nous touchons là à un autre type de sources, que nous les ayons laissés de côté dans nos analyses.

³¹ Ms Florence, Bibl. Laurenziana, Plut. 89, sup. 38, fol. 309r-v : « Egym, rex magnus et fortis, apparet in similitudinem hominis. Facies ejus clara flamma ex ore ejus procedit, et equitat super draconem, et corona coronatur. Habet bonos dentes. In dextera serpentes binos sybillos emittentes, uenient cum ingenti strepitu et clamore, et rugitu, et erunt ante ipsum omnia genera instrumentorum, organa dulcissima. Docet ad plenum philosophiam et artem canonicam et artem notoriam. Loquitur de uniuersis mundi preteritis, presentibus et futuris. Et docet de archanis et occultis rebus et de situ et dispositione mundi. Et qualis sit terra. Et quid sit abyssus et ubi est. Et quid uentus, et ex quo. Et dat optimos familiares et dignitates facit et prelationes confirmat.

est explicite, on peut penser que dans d'autres elle n'en a pas été moins réelle, bien que restée dans l'ombre.

4.1.2. Des arts libéraux aux *artes mechanice et exceptive*

Comme le spécifie d'emblée le premier chapitre de la version A, l'*ars notoria* a pour vertu première d'être utile « à l'apprentissage et à la connaissance de toutes les sciences et de tous les arts naturels »³². En tant que moyen d'accès à une forme de cognition supérieure, elle a pour prétention de recouvrir l'ensemble des choses de ce monde, aussi bien celles qui sont explicables par une analyse rationnelle que celles qui ne le sont pas, soit parce que les causes naturelles en sont cachées (on se situe alors dans le domaine des *mirabilia*), soit parce qu'elles sont directement l'œuvre de Dieu (il est alors question de miracles) ; mais elle accorde surtout une attention particulière aux savoirs livresques³³. Aussi n'est-il guère surprenant qu'elle se place sans vergogne au sommet de la hiérarchie des savoirs. Les contenant tous en vertu de sa puissance mystérieuse, l'*ars notoria* se dénomme elle-même l'« art des arts », la « science des sciences » ou encore l'« œuvre des œuvres »³⁴, selon une terminologie qui n'est pas rare dans les classifications médiévales des *artes*, notamment pour désigner la philosophie³⁵. Sa

Et facit consecrationes tam de libris quam de aliis rebus. Dat uera responsa de omnibus interrogatis. » Nous remercions chaleureusement J.-P. Boudet d'avoir mis sa transcription du texte à notre disposition.

³² Éd. *Ars notoria*, version A, § 1 : « Incipit proemium siue exceptiones quas magnus Apollonius Flores aureos ad eruditionem et cognitionem omnium scientiarum et naturalium artium generaliter merito et competenter appellauit. »

³³ *Ibid.*, § 20b : « Sciendum enim est artem notoriam omnes artes et omnem litterature scientiam mirabiliter et indubitanter sed rationabiliter continere. » ; § 32b : « [...] de singulis ipsius notis singillatim atque plenarie diffinire, illud quod magis necessarium est ad uniuersarum scientiam scripturarum adipiscendam diuinitus exploremus. » ; § 33 : « Subsequens autem pars orationis tunc precipue dicenda est quando ad cognitionem scripturarum folia reuoluendo inspexeris. »

³⁴ *Ibid.*, § 32a : « Salomon enim artis notorie magnus compositor et uniuersis artibus sub ipsa contentis uel ipsa aliquatenus participantibus magister quam maximus artem istam idcirco notoriam appellauit, eo quod esset ars artium et scientia scientiarum. Hec enim omnes artes liberales et mecanicas et exceptiuas in se comprehendit [...] » ; § 77 : « Si rudis prorsus in arte gramatica fueris et uolueris eius habere cognitionem, et si tibi forte a Deo collatum fuerit, ut hoc opus operum et artem artium possis habere, summa tibi subtilitate sciendum est ut non aliter facere presumas quam tibi liber iste preceperit. » Voir aussi éd. *Opus operum*, § A : « Incipit opus operum, scientia scientiarum, eo quod in opere et in ordine ceterarum scientiarum uel artium liberalium tantam perhibetur habere efficaciam [...] »

³⁵ On trouve l'expression *ars artium* pour désigner la philosophie dans le chapitre I du livre II du *Didascalicon* d'Hugues de Saint-Victor, science qui recoupe dans ce cas l'ensemble du savoir dont on va procéder à la division : cf. éd. Ch.-H. Buttimer, p. 23 : « Philosophia est ars artium et disciplina disciplinarum, id est ad quam omnes artes et disciplinæ spectant. » ; mais longtemps avant lui, elle est utilisée par Cassiodore (*Institutiones*, 2, 3) puis Isidore de Séville (*Etymologiarum libri*, 2, 24, 9).

vocation est de se substituer aux *magistri* des écoles³⁶, et les oraisons qui la constituent sont elles aussi le cas échéant affublées de noms évocateurs et faciles à retenir du point de vue mnémotechnique — « miroir de la sagesse », « lumière de l'âme », « félicité de l'entendement », « reine des langues », « gemme de la couronne du Seigneur » — qui attestent de la position sans équivalent qu'elle occupe dans la gamme des moyens de connaissance.

Le savoir octroyé au terme du rituel ne sort pas, pour l'essentiel, du cadre scolastique, ce qui fait fondamentalement de cette tradition une magie de l'école. Il est constitué des arts libéraux du *trivium* (grammaire, rhétorique, dialectique) et du *quadrivium* (arithmétique, géométrie, musique, astronomie/astrologie), de la philosophie et de la théologie. La philosophie tient, de par le nombre de figures qui lui est alloué, le premier rôle ; mais aucune définition véritable n'en est donnée dans les versions A et B. Les sept *note* dont elle est gratifiée et quelques citations du texte laissent penser qu'elle avait du mal, dans l'esprit des maîtres d'œuvre de la version A et même par la suite, à s'affranchir des arts libéraux et que, plus qu'un savoir précis (l'étude des textes philosophiques proprement dite³⁷), elle incarnait, selon une conception classique, la sagesse acquise comme un tout au terme du *cursus* scolaire³⁸. Il convient de noter aussi la place importante accordée dès l'origine à la médecine, dont le cas particulier sert à illustrer la vertu extraordinaire de l'art notoire³⁹. Peut-être faut-il

³⁶ Éd. *Ars notoria*, version A, § 77 : « Ipse enim liber sui tibi magister et ipsa ars sui tibi fuerit magistra. »

³⁷ Il n'est notamment fait à aucun moment allusion à Aristote ou à sa philosophie dans les traités d'*ars notoria* et en particulier dans les plus anciens.

³⁸ Éd. *Ars notoria*, version A, § 72 : « [rubr.] De artibus uero liberalibus que per artem notoriam discende sunt : Artes uero liberales sunt .vij. quas uniusquisque sine peccato potest scire et legere. Est enim philosophia magna in se continens et profunda misteria. Iste omnes artes arte prefata mirabiliter agnoscuntur. » ; § 85 : « [rubr.] De notis septem philosophie : Note .vij. philosophie quas uidisti cum scientiis sub ea contentis [...] » ; § 112a : « [...] utrum capitula philosophie cum omnibus sub ea contentis [...] » ; § 134 : « Philosophia uero .vij. cum artibus et scientiis sub se contentis. [...] Sciendum uero est ut omnibus diebus quibus notas theologie uideris uel philosophie et artium sub ipsis contentarum [...] » Voir aussi version A2 : ms Graz 1016 (= G1), Var. F, fol. 61vb-62ra : « Quare philosophia .vij. <notas> habeat ac philosophiaque .vij. sub se sententias continet .vij. notas obtinuit. Nam philosophia superior est omnibus artibus, unde sic describitur. Philosophia est rerum humanarum diuinarumque <cognicio> bene uiuendi studio coniuncta. Philosophia in tria diuiditur : in phisicam, idcirco ait angelus duas enim <notas> altitudo diuina prouidentia et pietatis apposuit, ut per unam facundie argumentandi et per aliam prudenter respondendi noticiam habeatur, qua tenetur inquisi<ci>one disseritur, uel in ethicam in qua de moribus agatur, in loicam in qua disseritur quemadmodum rerum causis uel uite moribus ueritas ipsa queratur et hanc in causamque naturalium, in quatuor, id est in arismetica, geometriam, musicam et astronomiam distinguimus, licet quoque genus : philosophia .vij. notas prius quod etiam nota terroris dicitur, que de rerum causis disputat, secunda mores confirmat et ordinem querit, tercia inuestigat rationem, quarta arismetica, quinta geometria, .vj. musica, .vij. perscrutatur astronomiam. »

³⁹ *Ibid.*, § 31 : « Hec orationis prefate est efficacia et hec in se continet, unde ait Salomon : “Hanc nouam phisice conditionem a Deo accepi”, unde et magister meus : “Hoc nouum inauditum tam efficacis

voir dans l'intérêt pour cette discipline qu'Hugues de Saint-Victor range parmi les arts mécaniques au même titre que l'agriculture ou la navigation l'un des signes de la genèse italienne de l'*ars notoria*. Les glossateurs bolonais n'hésitent pas en tout cas par la suite à l'intégrer au *quadrivium*, en lieu et place de la géométrie⁴⁰. Ces derniers sont aussi les premiers à se préoccuper explicitement de l'acquisition des droits civil, canon et de l'*Ars dictaminis*, qui se fait en marge de la rhétorique⁴¹.

Si l'on reste jusque-là dans le domaine du licite, l'*ars notoria* fait aussi étalage de potentialités plus inquiétantes, dont sont tout à fait conscients les maîtres d'œuvre de la version A comme, ultérieurement, les glossateurs⁴². Elle permet en effet d'acquérir, en plus des disciplines classiques, les arts « mécaniques », « adultérins » ou *exceptive*, qui sont sous la tutelle des arts libéraux et sont par conséquent au nombre de sept⁴³. La terminologie en

scientie fundamentum totius in se artis phisice scientiam qualitatem continet et quantitatem, in qua re mirabile est et speciosum magis quam horridum, quod quidam a Deo compendiose, quidam leuiter, quidam uero grauiter et proluxe docentur³⁹. »

⁴⁰ *Ibid.*, version B, § 71 - /glose/ : « Nunc in isto loco fiet mentio de septem artibus liberalibus et earum notis et figuris et orationibus specialibus et generalibus ad ipsas artes pertinentibus, unde sciendum est quod septem sunt artes liberales que septem diuiduntur in duo, uidelicet in triuium et quadriuium, et septem mecanice. Triuium uero est gramatica, logica et rectorica. Quadriuium siquidem est musica, phisica, arismetrica et astronomia. »

⁴¹ *Ibid.*, § 79 - /glose/ : « Nunc per ordinem uideamus de operatione et ordinatione orationum et inspectione quatuor figurarum artis rectorice que est una trium artium liberalium que est ars que in se continet ius canonicum et ciuile et quamlibet scientiam floride et ornate loquendi. Si igitur per istam sanctissimam artem, uidelicet proferendo sanctas orationes que in ea continentur et nominando nomina sanctorum angelorum que in ipsa arte describuntur et inspiciendo illas quatuor figuras que ad scientias istas sciendas et adiscendas per manum diuinam attribuntur, ita faciendum est : primo inspecta bona conscientia, spe et desiderio operandi. In ista arte preambula est confessio et recepta penitentia cauere debes a peccatis quantum potes adminus dum es in uoluntate operandi, et specialiter dum es in ipsa operatione. Et adueniente tempore in quo uis operari ad istam scientiam habendam, uidelicet ad unam istarum siue ad scientiam iuris ciuilis siue ad scientiam iuris canonicis siue ad dictandum uel loquendum floride et ornate, preuideas principium illius mensis in quo uis operari, id est primam diem noue lunationis [...]. » Ms Paris, BNF, lat. 9336 (= P3), fol. 21r, figures de la rhétorique : « Nota quod ad hoc quod possit haberi et acquiri et memoriter retineri perfecta intelligentia, memoria et facundia ad habendam scientiam artis rectorice que est scientia que propinat modum loquendi ornate et floride et que continet sub se scientiam iuris canonici et ciuilis misse fuerunt et presentate a Deo per angelum regi Salomoni orationes quedam sacratissime et quatuor figure [...], quam operationem si bene et perfecte incipias et perficias sicut in textu et in illa glosa precipit et declarat [...], acquires et habebis floridum et ornatum modum loquendi, in omnibus scientiis dictaminibus et lecturis et perfectam scientiam in utroque iure canonico et ciuili poteris acquirere perfecte et sine aliquo dubio retinere et perpetue memorie commendare. »

⁴² *Ibid.*, § Var. 1 - /glose/ : « Sciendum est enim quod in ista sanctissima arte in orationibus et figuris et notis comprehenduntur omnes scientie licite et illicite, et per eas possunt haberi et acquiri sicut est triuium [...]. Similiter quadriuium [...]. Alie uero scientie mecanice et exceptiue, sicut geomantia, nigromantia et cetera scientie proprias notas non habent nec figuras, sed sub notis philosophie et generalium continentur. »

⁴³ *Ibid.*, version A, § 71 : « Artes enim liberales sunt .vij., et .vij. exceptiue et .vij. mechanice. De .vij. liberalibus prius agendum est. Septem autem artes mechanice et exceptiue sub .vij. liberalibus continentur. »

usage, en dehors de l'adjectif *exceptivus*⁴⁴, fait écho à celle utilisée par Hugues de Saint-Victor dans son *Didascalicon* pour qualifier les savoirs qui nécessitent un savoir-faire technique particulier (la fabrication de la laine, l'armement, la navigation, l'agriculture, la chasse, la médecine et le théâtre) et qui forment, en raison du contact direct qu'elles entretiennent avec la matière, le premier degré des connaissances humaines⁴⁵. Mais il est question ici en réalité d'arts divinatoires et magiques dont l'usage est rigoureusement condamné par l'Église⁴⁶.

On retrouve tout d'abord, sans surprise, trois des quatre mantiques basées sur l'observation des éléments (hydromancie, pyromancie et géomancie), répertoriées depuis belle lurette par Isidore de Séville et dont la condamnation est remise au goût du jour, entre autres, par le *Décret* de Gratien (vers 1140)⁴⁷. Aucune définition de la géomancie n'étant donnée, on ne sait s'il s'agit ici de la géomancie antique décrite par Varron, dont le principe repose sur l'interprétation de signes naturels délivrés par la terre (tremblements de terre ou éruptions volcaniques), ou de la géomancie d'origine arabe, introduite en Occident à partir du milieu du XIIe siècle et qui consiste à tracer sur du sable, voire sur d'autres supports, des figures constituées de séries de points en nombre pair ou impair avant de les interpréter en fonction de critères précis⁴⁸.

Il est ensuite question de la chiromancie. Cette mention est plus intéressante que les

⁴⁴ Sur ce terme qui n'est ailleurs jamais associé à *ars*, cf. C. Fanger, « John the Monk... », dans Fanger (1998), p. 238, note 22.

⁴⁵ Éd. cit. Ch.-H. Buttimer, II, 1, p. 23 : « Philosophia divitur in theoreticam, practicam, mechanicam et logicam. Theorica interpretatur speculativa ; practica, activa, quam alio nomine ethicam, id est, moralem dicunt, eo quod mores in bona actione consistant ; mechanica, adulterina, quia circa humana opera versatur ; logica, sermonicalis, quia de vocibus tractat. » ; II, 20, p. 38-39 : « Mechanica septem scientias continet : lanificium, armaturam, navigationem, agriculturam, venationem, medicinam, theatricam. [...] Hæ mechanicæ appellantur, id est, adulterinæ, quia de opere artificis agunt, quod a nature formam mutuatur. »